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ВВЕДЕНИЕ

Исследования коммуникативно-прагматической, структурной и

языковой организации повествовательных форм вне художественного

дискурса набирают популярность в связи с тенденцией к нарративизации

интернет-коммуникации. Положения уже состоявшегося

междисицплинарного научного направления –– лингвистики нарратива лишь

отчасти могут быть применены к интернет-повествованию, а потому эта

сфера нуждается в научной разработке.

Повествование как тип структурирования и передачи информации

представляет собой один из наиболее оптимальных форматов для обмена

знаниями о мире в сфере речевого взаимодействия коммуникантов — это

довольно простая форма речевого сообщения. По этой причине

повествовательность сегодня характеризует не только бытовое общение и

художественные произведения, но и зачастую научный дискурс,

кинематограф, философию и социологию науки. В интернет-коммуникации

на русском языке сегодня нарративные структуры представлены крайне

разнообразно: в электронных СМИ, сфере блогинга, социальных сетях,

разнообразных контент-ресурсах.

Современный русскоязычный интернет является благоприятной средой

для существования трансформированных моделей наррации. Некоторые из

них представляют собой фактическую гибридизацию таких форм,

взаимодействие которых в классических теориях нарратива является

предметом серьёзных дискуссий. Кроме этого, феномен ненадёжности

повествования в условиях тренда на т.н. «новую искренность» обусловливает

основания для изучения языковых признаков недобросовестных (осознанно

или неосознанно) блогеров-нарраторов.

Проявления «нарративного поворота» продолжаются в интернете, в

том числе и в его русскоязычном сегменте; древнейшая базовая потребность

людей рассказывать друг другу истории реализуется в том числе с помощью
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социальных сетей, подкастинговых сервисов и голосовых сообщений /

голосовых чатов. Нельзя не учесть, даже продажа товаров и услуг становится

наиболее эффективной, если рекламная стратегия производителей

предусматривает разворачивание нарративов (вымышленных или реальных).

Изучение нарративов в диссертационном исследовании основывается

на фундаментальных разработках в теории нарратива М. М. Бахтина [Бахтин,

1975, 1979, 1986], В. В. Виноградова [Виноградов, 1959, 1971, 1980],

Г. О. Винокура [Винокур, 1989, 1990], В. М. Жирмунского [Жирмунский,

1977], В. Я. Проппа [Пропп, 1928], Б. В. Томашевского [Томашевский, 1996],

Б. М. Эйхенбаума [Эйхенбаум, 1969], Е. В. Падучевой [Падучева, 1991, 2010,

2018], Е.А. Поповой [Попова, 2001, 2002], В. И. Тюпы [Тюпа, 2016, 2017] и

др. Кроме того, значительными в нарратологии стали работы Ж. Женетта

[Женетт, 1998], А.-Ж. Греймаса [Греймас, 1979], Р. Барта [Барт, 1977], У. Эко

[Эко, 2016, 2018], В. Шмида [Шмид, 2003]. Изучением интернета с языковой

точки зрения занимались Е. И. Горошко [Горошко, 2012, 2015], М. А.

Кронгауз [Кронгауз, 2009, 2013], О. В. Кукушкина и др. [Кукушкина, 2014],

Т. Л. Каминская [Каминская, 2008, 2012, 2020], С. А. Бозрикова [Бозрикова,

2012] и др.

Актуальность исследования обусловлена, во-первых, научной и

общекультурной значимостью изучения речевой организации современного

русскоязычного интернет-контента и связанным с этим возрастающим

интересом филологов к явлениям русской речи в сетевом пространстве в

целом и функционированию в его рамках нарративных структур в частности;

во-вторых, малой изученностью форм повествования и повествовательной

инстанции в интернете, который на сегодняшний день представляется

наиболее репрезентативным коммуникативным пространством.

Объектом исследования являются модели наррации в русскоязычном

интернете как комплексы языковых приёмов моделирования реальности и

способы передачи знаний о мире.
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Предметом исследования выступают лингвопрагматические и

лингвостилистические особенности нарративных интернет-текстов.

Цель работы — осуществить комплексное, лингвопрагматическое и

лингвостилистическое описание моделей наррации, представленных в

современном русскоязычном интернет-пространстве.

Указанная цель определяет следующие задачи исследования:

1. Описать теоретические и методологические основы исследования

моделей наррации в гуманитарном знании и на этой базе обосновать

соответствующую методику описания, включающую лингвопрагматический

и лингвостилистический подходы.

2. Рассмотреть виды и функции моделей наррации в современной

русскоязычной интернет-коммуникации.

3. Охарактеризовать перволичные нарративы в социальных сетях и

ненадёжную наррацию.

4. Проанализировать формат устного рассказывания.

5. Осветить особенности повествовательных стратегий в

функционировании мемов.

6. Охарактеризовать специфику рекламных и публицистических

нарративов.

7. Описать особенности реализации микронарративов и

макронарративов.

Материалами исследования являются тексты различной жанрово-

стилевой принадлежности на русском языке: публицистические и новостные

статьи, рекламные тексты, посты в социальных сетях, тексты песен,

подкасты, устные диалоги в социальных сетях, мемы.

Объём исследованного материала составили 54 публицистических

нарратива в 3 крафтовых СМИ; 12 рекламных нарративов; 49 записей в

социальной сети «Twitter»; 17 перволичных нарративов в социальных сетях;

22 перволичных нарратива в блоге; 30 рэп-текстов хипхоперы, 15 других рэп-

текстов, не связанных концептуально; 5 прямых эфиров в «Clubhouse»
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длительностью от 5 до 32 минут; 17 устных подкаст-текстов; 39 мемов; 2

концептуальных нарратива (интернет-магазин и «крафтовое» СМИ).

Степень изученности вопроса. Работ, посвящённых моделям

наррации в русскоязычном цифровом пространстве, на сегодняшний день

мало, однако методологическая база, которую даёт лингвистика нарратива,

может использоваться для исследования практически любого нового

текстового объекта. Одним из таких и является интернет-текст, главная

особенность которого заключается в постоянной динамике, что влияет и на

регулярную потребность в научном описании и обосновании всех изменений.

Изучением интернет-языка, его стилистики и структуры текстов в

интернете занимались А. А. Атабекова [Атабекова, 2003], И. В. Бугаева

[Бугаева, 2011], Е. И. Горошко [Горошко, 2009, 2011, 2012, 2015], Л. Ю.

Иванов [Иванов, 2003], Ф. О. Смирнов [Смирнов, 2004], А. А. Тертычный

[Тертычный, 2017], А. О. Чаплыгина [Чаплыгина, 2017] и др., его

прагматикой — Г. В. Кукуева [Кукуева, 2014], П. М. Макарова [Макарова,

2009], М. А. Осадчий [Осадчий, 2013, 2018], проблемой семиотической

природы и поликодовости интернет-текста — Е. Е. Анисимова [Анисимова,

2003], А. А. Бернацкая [Бернацкая, 2000], Л. С. Гуторенко [Гуторенко, 2017],

А. У. Качмазова [Качмазова, 2016] и др.

Проблеме изучения нарративных структур вне поэтики посвящены

работы С. А. Бозриковой [Бозрикова, 2012, 2015], Е. С. Москаленко

[Москаленко, 2009], Л. В. Татару [2009, 2013], В. И. Тюпы [Тюпа, 2011,

2012], Е. Ю. Сокруты [Сокрута, 2018], Е. А. Чувильской [Чувильская, 2009].

Таким образом, научная новизна работы обусловлена введением в

научный оборот нового предмета для анализа: модели наррации во

внехудожественных дискурсах, представленных в современной

русскоязычной интернет-коммуникации, –– и нового материала для анализа:

публицистические и рекламные нарративы в интернете, нарративы в

социальных сетях, в рэп-текстах, устные подкаст-тексты и мемы, а также

применением комплексного (лингвопрагматического, лингвостилистического
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подходов) подхода к исследованию моделей наррации в интернет-

пространстве.

Теоретическая значимость исследования определяется уточнением

методики анализа моделей наррации (в том числе во внехудожественных

сферах употребления языка) в русскоязычной интернет-коммуникации на

основе теоретических принципов лингвистики нарратива как

междисциплинарного и антропоориентированного направления в

современном гумнитарном знании.

Практическая значимость исследования состоит в том, что его

основные положения и выводы могут быть использованы в преподавании

вузовских общих и специальных курсов по лингвистическому анализу текста,

когнитивно-дискурсивному анализу, нарратологии, лингвистике нарратива,

интернет-лингвистике и пр., а также в практике производства

лингвистической экспертизы интернет-текстов по разным категориям дел.

Методологическую базу исследования определяют теоретические

принципы современной отечественной лингвистики нарратива (Е. В.

Падучева, Е. А. Попова, Т. Б. Радбиль, В. И. Тюпа и др.) и зарубежной

нарратологии (Р. Барт, А.-Ж. Греймас, Ж. Женетт, В. Шмид и др.).

Методы исследования. В качестве основных в работе используются

методы традиционного лингвистического описания, лингвостилистического

анализа для исследования стилистических компонентов текста и его

функций, лингвопрагматического анализа для выявления эксплицитных и

имплицитных содержаний нарратива, анализа речевых действий и интенций

автора, а также дискурс-анализ для исследования специфики дискурсивной

реализации языковых единиц и категорий в интернет-нарративе

На защиту выносятся следующие положения:

1. Интернет-нарратив представляет собой вторично моделируемое

коммуникативное событие, что обусловлено природой нарратива как модели

физического события и цифровой коммуникации как модели

коммуникативного события.
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2. Событийная структура нарратива в интернете представляется

редуцированной, неполноценной, восстанавливаемой с помощью

актуализации импликатур, поскольку взаимодействие читателя и нарратора

осуществляется опосредованно — через фокализированные отражения обеих

фигур.

3. Основными характеристиками интернет-нарратива являются

публичность, поликодовость, интертекстуальность, опосредованность,

диалогичность, событийность и нарративная модальность.

4. Интернет-коммуникация и её возможности обусловливают

появление неосознанно опубликованных нарративов, что актуально как для

перволичной, так и для третьеличной наррации. Кроме того, особенности

цифровой среды навязывают речевому событию особенности

коммуникативной ситуации в части её публичности (полной, неполной,

локальной, избирательной).

5. Интернет-мем обладает нарративной структурой. Для изучения мема

как повествования необходимо восстановить его событийные импликатуры с

помощью конситуации и знания механизма возникновения

коммуникативного акта в интернет-пространстве.

6. Устные нарративы функционируют в интернете в виде музыкальных

текстов, подкаста и голосового сообщения и реализуются преимущественно в

виде перволичной наррации. Случаи третьеличной наррации

характеризуются подготовленной или квазиспонтанной речью.

Апробация результатов исследования. Материалы диссертационного

исследования отражены в докладах, сделанных на международных и

всероссийских конференциях: Пятая конференция-школа «Проблемы языка:

взгляд молодых ученых», Институт языкознания РАН, Москва, 16–17

февраля 2017 года; IX Всероссийский молодёжный научно-практический

семинар «Литература и проблема интеграции искусств: слово и

изображение», филологический факультет ННГУ, Нижний Новгород, 25-26

марта 2017 года; Всероссийская научно-практическая конференция (с
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международным участием) «Русский язык в диалоге культур», Поволжский

центр культур финно-угорских народов, Национальной библиотеки им.

Пушкина Республики Мордовия, МГУ им. Н.П. Огарёва, Саранск, 6 июня

2017 года; II-ая Международная научно-практическая конференция

«Дискуссионные вопросы теории и практики судебной экспертизы», РГУП,

Москва, 26-27 октября 2017 года; XIX Международная конференция

молодых филологов, Таллиннский университет, Таллинн, Эстония, 15-17

февраля 2018 года; Шестая конференция-школа «Проблемы языка: взгляд

молодых ученых», Институт языкознания РАН, Москва, 12-14 марта 2018

года; V Международная научно-практическая конференция «Язык. Право.

Общество», Пензенский государственный университет, Пенза, 22-25 мая

2018 года; VII Международная научная конференция "Семантика и

прагматика языковых единиц: история и современность" (к 100-летию

Таврического университета, к 100-летию кафедры русского языка (кафедры

русского, славянского и общего языкознания), 23 октября 2018 года; III

Международная научно-практическая конференция «Дискуссионные

вопросы теории и практики судебной экспертизы», РГУП, Москва, 28-29

марта 2019 года; Всероссийская научная конференция с международным

участием «С любовью к слову», Арзамас, 9-10 февраля 2021 года;

Международная научная конференция «Фундаментальная лингвистика и

проблемы судебной экспертизы: социальные сети как объект научного и

экспертного анализа», Государственный ИРЯ им. А.С. Пушкина, Москва, 5-6

октября 2021 года. Основные положения диссертации изложены в 10 статьях,

4 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, 1 — в

журнале, индексируемом в базе Web of Science.

Структура работы: диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения, библиографического списка и приложения.

Во введении обоснованы актуальность и новизна темы исследования,

сформулированы цели и задачи работы, определены объект, предмет,
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материалы и методы исследования, аргументированы теоретическая и

практическая значимость, описана структура работы.

Глава 1 содержит исследование теоретических положений

лингвистики нарратива и подходов к анализу повествовательной инстанции;

определяется понятие нарративной модальности; установлено влияние

интернет-коммуникации на порождаемые в её пространстве нарративы, а

также исследован образ автора; представлена классификация нарративов в

интернет-пространстве; определены векторы исследования нарративов в

цифровой среде.

В Главе 2 исследуются приемы и средства нарративной организации в

интернете, в частности, проводится анализ повествовательной формы; анализ

актантной структуры нарративов, лингвопрагматический анализ нарратива

как коммуникативного акта, лингвокогнитивный и лингвостилистический

анализы нарратива; исследуются особенности различных видов устных и

письменных нарративов, которые функционируют в интернет-пространстве.

В заключении подводятся основные итоги исследования и

формулируются его дальнейшие перспективы.

Библиографический список содержит 261 наименование источников

по теме диссертационного исследования (из них 11 –– на иностранном

языке).

Приложение содержит скриншоты некоторых исследованных текстов.

Объём диссертации, не считая приложений, составил 186 с. Общий объём

диссертации –– 190 с.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ
КОМПЛЕКСНОГО ИССЛЕДОВАНИЯ МОДЕЛЕЙ НАРРАЦИИ В
ИНТЕРНЕТ-КОММУНИКАЦИИ

1.1. Современная лингвистическая нарратология как
междисципинарное направление в гуманитарном знании

1.1.1. Идеи и принципы лингвистики нарратива в историко-научном и
научно-теоретическом освещении

Зарождение интереса к повествовательным текстам связывают с наукой

античности, хотя фактически периодом становления нарратологии считается

начало второй половины прошлого века, когда под особое внимание

исследователей попали языковые явления, связанные с категорией автора и

его признаками в тексте. Тем не менее, уже Аристотель говорил о

повествовании как об одной из модальностей поэтического подражания, а

Платон задумывался о делении повествования на простое повествование и

речь персонажа [Женетт, 1998: с. 167—168].

Рождение нарратологии как теории повествования стало следствием

обсуждений лингвистами проблем организации художественного текста.

Отечественная нарратология во многом основана на концепциях

повествовательного текста М. М. Бахтина [Бахтин, 1975, 1979, 1986],

В. В. Виноградова [Виноградов, 1959, 1971, 1980], Г. О. Винокура [Винокур,

1989, 1990], В. М. Жирмунского [Жирмунский, 1977], В.Я. Проппа [Пропп,

1928], Б.В. Томашевского [Томашевский, 1996], Б. М. Эйхенбаума

[Эйхенбаум, 1969] и др. Кроме того, значительными в нарратологии стали

работы Ж. Женетта [Женетт, 1998], А. Греймаса [Греймас, 1979], Р. Барта

[Барт, 1977], В. Шмида [Шмид, 2003].

По словам М. М. Бахтина, текст может осмысляться в качестве

«диалогически организованного феномена события встречи автора, читателя

и героя», как «значимый момент единого и единственного события бытия»

[Бахтин, 1986: с. 14]. Им были сформулированы проблемы диалогической

природы высказывания, отношений между автором и читателем, автором и
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персонажем, а также автора как «сознания, объемлющего весь

художественный мир» [там же].

В. В. Виноградовым, напротив, формулируется принцип монологизма,

а также постулируется понятие образа автора, что во многом предопределяет

вектор исследований повествовательных структур: это «концентрированное

воплощение сути произведения, объединяющее всю систему речевых

структур персонажей в их соотношении с повествователем-рассказчиком или

рассказчиками и через них являющееся идейно-стилистическим средоточием,

«фокусом целого»» [Виноградов, 1971: с. 118]. Позиции Виноградова и

Бахтина в лингвистике принято либо противопоставлять, либо объединять

[Большакова, 1999]. Представители последнего подхода говорят о

принципиальном двуединстве образа автора и об относительности различия

понятий монолога и диалога.

Изучение структуры повествовательного дискурса, пожалуй, не могло

не начаться с Фердинанда де Соссюра: К. Бремон в статье «Структурное

изучение повествовательных текстов после В. Проппа» напоминает об

исследованиях Соссюром германского эпоса о Нибелунгах. Однако

«значение теоретического первоисточника» он отдаёт всё же В. Я. Проппу

[Бремон, 2000: с. 239].

Монография В. Я. Проппа стала отправной точкой структурной

нарратологии: «Морфология сказки» включает в себя рассуждения о

структуре повествовательного текста на примере волшебной сказки, в том

числе — соотношение мотива и сюжета, а также функции и роли персонажей

[Пропп, 1928]. Позже авторы работ в этой области либо поддерживали метод

Проппа, либо отказывались от него [Бремон, 2000: с. 239]. Так, к примеру, в

«Структурной семантике» А.-Ж. Греймас продолжил и обобщил выявленные

В. Проппом особенности сказочного повествования: он предложил три

уровня нарративного дискурса и продолжил рассуждения о функциях

персонажей, которые начал именовать актантами [Греймас, 2000].
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Интересны взгляды русских формалистов на структуру

повествовательного текста — в первой половине XX века выдвигается

дихотомия «фабула — сюжет». В этом контексте, в основном, публиковались

рассуждения о соотношении этих понятий, а также об их литературности и

долитературности. Так, В. Б. Шкловский [Шкловский, 1929] разграничивал

понятия сюжета и фабулы, относя первое к явлениям стиля

(«композиционное построение вещи»), а второе — к явлениям материала

(«судьба героя, то, о чём написано в книге») [там же: с. 220]. Аналогичной

точки зрения придерживался Б. М. Эйхенбаум [Эйхенбаум, 1925].

Б. В. Томашевский, напротив, говорит о литературности фабулы и

долитературности сюжета [Томашевский, 1925: с. 136—146]. Кроме этого,

В. Б. Шкловский стал основоположником термина «орнаментальная проза»

(организованный по правилам лирики прозаический текст) и исследователем

его содержания.

Р. Барт в работе «Нулевая степень письма» изложил идею третьего

измерения художественной формы, впервые заговорив о письме как

повествовательной структуре [Барт, 2008]. В статье «Введение в структурный

анализ повествовательных текстов» (1987) Барт обращал внимание на модель

предложения, которая является прототипом повествовательного текста:


[…]


дизайнерской одежды. Сказочные мотивы привлекают внимание читателя,

заставляют подписаться на аккаунт и остаться наблюдателем или

потенциальным покупателем.
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Выводы по второй главе

Анализ различных моделей наррации позволил сделать следующие

выводы.

Перволичный нарратив в социальных сетях может иметь синхронную и

асинхронную части относительно момента речи. Повествователь в таких

нарративах реализует определённую иллокутивную функцию, осознавая, что

имеет определённую аудиторию читателей. Кроме того, он может ожидать от

публикации определённого перлокутивного эффекта (осуществление

читателями действий — комментирование, отметки «Мне нравится» и др.).

Из-за особенностей неканонической коммуникативной ситуации

Объект может совпадать с Адресантом. Помощником может выступать тот,

кто лежит вне нарратива — это комментаторы (или, в крайнем случае, те, кто

ставит отметки «Мне нравится», что воспринимается как невербальная

поддержка), а Противник — конкретный человек или образ, в том числе это

может быть проекция самого нарратора (сам себе «мешает жить»,

придерживаясь каких-то принципов и жизненных установок). Блогер создаёт

нарративный универсум, где читатели выполняют свои роли — если это

продающий блог, читатели выступают основными покупателями (товаров,

курсов), на них оказывается воздействие с помощью личных историй

блогера.

В качестве третьеличного повествования была рассмотрена хипхопера

«Орфей & Эвридика» Noize MC (2019) — яркий пример соединения

нарратива, лирики и мифа. Установлено, что возможно существование

абсолютно лиричных композиций, тогда как абсолютно нарративные

невозможны, поскольку рэп-текст с момента авторского замысла

орнаментален и детерминирован лирикой. При варьировании лирического и

нарративного регистров возможно и «переключение» типа нарратора — он

может быть как диегетическим), так и экзегетическим.
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Ненадёжная наррация в интернет-коммуникации представлена

преимущественно в блогосфере, а также в социальных сетях «ВКонтакте»,

«Instagram», «Facebook» и др. Рассказчиками в этом случае становятся

1) авторы нарко-и алкозависимые; авторы, страдающие психическими

заболеваниями, 2) те, кто избрал манипулятивную стратегию воздействия на

читателя.

Установлено, что признаки неискренности повествователя не всегда

очевидны, и иногда выявляются лишь с помощью глубокого анализа текста.

Так, о ненадёжной наррации могут свидетельствовать следующие признаки:

несовпадение семантики слов и высказываний, экспрессивные языковые

средства, необъективные, оценочные суждения, большое количество

комментариев о себе и саморефлексия, частые обращения нарратора к

читателю. Коммуникация является успешной для рассказчика, если читатель

не заподозрил, что его обманывают. Ненадёжная наррация предоставляет

немалые возможности для автора в воздействии на читателя и его мнение.

Этот приём позволяет достигать различных манипулятивных эффектов:

убеждать, провоцировать, запугивать, подстрекать, призывать и др.

Кроме письменных нарративов в интернете функционируют и устные.

Была проанализирована специфика разговорных нарративов и подкаст-

нарративов. Особенность обоих видов заключается в применении

иммерсивности для установления контакта с читателем.

При изучении с позиций лингвистики нарратива интернет-мема

показаны условия для его нарративизации. Для того, чтобы

проанализировать мем как повествование, необходимо восстановить его

событийные импликатуры с помощью конситуации и знания механизма

возникновения коммуникативного акта в интернет-пространстве. Основа

мема — мемологема, которая сама по себе анарративна. Мем без

экстралингвистического обрамления также не может быть адресованной

речевой моделью события. Особенность мема в том, что посредством него

происходит вторичная нарративизация — моделирование именно речевого
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события, а не события реальной жизни, как это бывает с большинством

нарративов. Средствами нарративизации, как было установлено, служат

метатекстовые расширения: комментарии, репосты, отметки «Мне нравится»

и иные приёмы отклика адресата.

Анализ рекламного нарратива показал, что его иллокутивная сила

направлена на конкретного адресата — целевую аудиторию, которая

способна купить товар или услугу. Покупка — это перлокутивный эффект,

результат опосредованного повествованием воздействия адресанта-продавца.

Сюжет такого нарратива всегда будет связан с обладанием или необладанием

какой-либо вещью, пользованием или непользованием услугой.

Нарративным потенциалом обладают многие твиты в социальной сети

«Twitter» — ресурса, где могут функционировать нарративы небольшого

объёма. Прочтение множества кодов, сопровождающих основное

высказывание, помогает восстановить имплицитные содержания,

обладающие повествовательной модальностью.

Примечательными являются макронарративы — произведения,

которые создают текстовый контент в рамках какой-либо концепции. Так,

интернет-самиздат «Батенька, да вы трансформер» имеет особую форму

моделирования реальности: чтобы статьи особенно заинтересовывали, им

придаётся постапокалиптичный смысл. Также исследование показало, что

нарративная концепция интернет-магазина (на примере «Robber Baron»)

оказывается достаточно эффективной для главной цели — продажи

дизайнерской одежды. Сказочные мотивы привлекают внимание читателя,

заставляют подписаться на аккаунт и остаться наблюдателем или

потенциальным покупателем.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведённого исследования было осуществлено

лингвопрагматическое и лингвостилистическое описание различных моделей

наррации, представленных в современном русскоязычном интернет-

пространстве.

Описаны теоретические и методологические основы комплексного

исследования моделей наррации в гуманитарном знании. Установлено

принципиальное различие между нарративом, нарративностью и наррацией.

Наррация — это речевой акт рассказывания. Модель наррации — система

лингвистических и экстралингвистических характеристик рассказывания.

Нарративность — это свойство повествовательного текста, заключающееся в

разворачивании повествования от одной точки во времени и пространстве к

другой. Нарратив представляет собой текст, в котором репрезентуется одно

или несколько событий (проявляется нарративность) с помощью речевого

акта рассказывания (наррации).

Обоснована методика описания интернет-нарративов, включающая в

себя лингвопрагматический и лингвостилистический методы анализа, а

также анализ текста с точки зрения его формы, анализ актантной структуры,

лингвокогнитивный анализ нарратива. Интернет-нарративы исследованы в

соответствии с двусобытийной структурой: на уровне предметной

манифестации, или отношений нарратора и читателя, и на уровне

повествовательного синтаксиса, или внутренних отношений актантов.

Рассмотрены виды и функции моделей наррации в современной

русскоязычной интернет-коммуникации. Кроме того, установлены общие

характеристики нарратива в интернете: публичность, поликодовость,

интертекстуальность, опосредованность, диалогичность, событийность и

нарративная модальность.

Коммуникативная среда интернета обусловливает форму

существования различных моделей наррации. Особенности сетевых ресурсов
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в виде возможностей комментирования, репостинга, отметок («Мне

нравится» и др.), контроля публичности (приватности) предопределяют

непрямое речевое взаимодействие адресата и адресанта. Цифровая

коммуникация редуцирована: хронотоп коммуникантов может отличаться, а

может и вовсе не быть определённым ни нарраторской фокализацией, ни

читательским восприятием.

К нарративам, воплощающим письменные модели наррации, отнесены

публицистический, «крафтовый», авторизованный и рекламный нарративы.

Устные модели наррации реализуются через музыкальные аудионарративы,

подкаст-нарративы и нарративы синхронной записи. Кроме того, выделены

макронарративы и микронарративы.

Установлено, что в одном интернет-нарративе разные формы

повествования (перволичная и третьеличная) и типы рассказчиков

(экзегетический, диегетический; эксплицитный, имплицитный) могут

пересекаться. Создатель текста не коммуницирует с читателем напрямую,

поскольку фактически взаимодействие происходит между образом автора и

образом читателя. Единого понимания времени и пространства, единых

фоновых знаний между этими фигурами может не быть.

Охарактеризованы перволичные нарративы в социальных сетях.

Повествователь всегда настраивает иллокутивные силы высказываний в

посте на свою аудиторию. Основная функция — установить контакт с

читателем, чтобы добиться определённого перлокутивного эффекта

(увеличение количества подписок, комментариев, отметок «Мне нравится»,

охватов и др.).

Исследованы признаки ненадёжной наррации в блогосфере и в

социальных сетях: несовпадение семантики слов и высказываний,

экспрессивные языковые средства, необъективные, оценочные суждения,

большое количество комментариев о себе и саморефлексия, частые

обращения нарратора к читателю. Фигура нарратора характеризуется двумя
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категориями: 1) авторы с искажёнными представлениями о реальном мире, 2)

авторы, избравшие манипулятивную стратегию воздействия на читателя.

Устное рассказывание проанализировано на примере нескольких

моделей наррации. Во-первых, исследование концептуального рэп-альбома

(хипхоперы) показало возможность гармоничного сосуществования

нарратива, лирики и мифа в рамках одного произведения.

Продемонстрировано, что возможно существование абсолютно лиричных

рэп-композиций, тогда как абсолютно нарративные невозможны, поскольку

рэп-текст с момента авторского замысла орнаментален. Во-вторых,

установлено, что подкаст-нарративы в качестве реализации установки на

адресата используют экстралингвистические приёмы иммерсивности (звуки,

мелодии и др.) наряду с языковыми. Частью нарративной структуры

становятся попеременное использование интонационных конструкций,

паузация, имитация разнообразных стилей речи (а иногда — и

пренебрежение ими), намеренное допущение речевых ошибок. В-третьих,

проанализирована модель коммуникативного события рассказывания при

ограниченной публичности (голосовые сообщения и голосовые социальные

сети).

Освещены особенности повествовательных стратегий в

функционировании мемов. Для анализа мема как повествования необходимо

восстановить его событийные импликатуры с помощью конситуации и

знания механизма возникновения коммуникативного акта в интернет-

пространстве. Как было установлено, особенность мема в том, что

посредством него происходит вторичная нарративизация — моделирование

именно речевого события, а не события реальной жизни, как это бывает с

большинством нарративов.

Охарактеризована специфика рекламных и публицистических

нарративов. Разновидностью последнего является новостной нарратив,

содержащий фабулу информационного повода. Понятия публицистического,

новостного и рекламного нарратива можно разграничить по актантной
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структуре, а также с помощью прагматических характеристик. Рекламный

нарратив через реализацию конативной функции рассказывает об обладании

или необладании товаром, пользовании или непользовании услугой, поэтому

иллокуция состоит в побуждении читателя к скорому приобретению.

Помощники и Противники в актантной модели чаще всего оказываются

равны Адресату.

Описаны особенности реализации микронарративов и

макронарративов. Микронарратив — это нарратив небольшого размера,

состоящий из одного-двух повествовательных предложений. Наиболее ярким

примером в цифровой коммуникации является твит, который, как было

установлено в процессе исследования, обладает нарративным потенциалом.

Микронарративы могут встраиваться в более крупные конструкции

(например, в публицистические повествования, образуя структуру «нарратив

в нарративе»). Макронарратив — произведение, объединяющее текстовый

контент в рамках какой-либо идеи. Так, некоторые интернет-СМИ

привлекают внимание читателей концептуальным объединением разных по

тематике статей. Кроме того, исследование показало, что нарративизация

интернет-магазинов оказывается достаточно эффективной для достижения

перлокутивного эффекта: рассказывание историй привлекает внимание

читателя.

Практически все исследованные нарративные тексты соответствуют

классической актантной модели (Адресат — Адресант, Объект — Субъект,

Помощник — Противник), однако были выявлены некоторые особенности

(детерминированные структурой интернет-нарративов): Адресант может

совпадать с Объектом, а Адресат лежит вне нарратива, если отсутствует

манипулятивная стратегия. Помощник и Противник для интернет-нарратива

иногда факультативны, но в перволичных нарративах они присутствуют

почти в каждом случае, причём и тем, и другим может выступать сам

рассказчик.
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Разумеется, в связи с исключительной сложностью изучаемого объекта

и его практически неисчерпаемым объёмом, постоянно пополняющимся,

проведённое исследование не претендует на полноту освещения

поставленных проблем. Это позволяет наметить дальнейшие перспективы

исследования, связанные с расширением исследовательской базы за счёт

более детального анализа взаимодействия наррации и креолизации интернет-

текстов, а также исследования форм повествования в видеоблогах (влогах).

Кроме того, нуждается в лингвистическом описании трансформация

эгоцентрических элементов языка в интернете. Также предполагается

включить в поле научного внимания контрастивный аспект — сопоставление

русскоязычных и англоязычных моделей наррации с целью выяснения

возможной национальной и культурной специфики повествовательных форм

в интернете.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1
Интернет-мем (к разделу 2.5)
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Приложение 2
Скриншот комментируемого репоста записи с мемом (к разделу 2.5)
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Приложение 3
Подвал сайта «Батенька, да вы трансформер» (к подразделу 2.8.2)
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Приложение 4
Скриншоты аккаунта в «Instagram» интернет-магазина «Robber Baron»

(к подразделу 2.8.3)
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