ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Моштылевой Екатерины Сергеевны «Модели наррации в современной русскоязычной интернет-коммуникации: лингвопрагматический и лингвостилистический анализ», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык (Нижний Новгород — 2022)

Интернет, как особо значимое социальное и лингвокультурное явление, привлекает сегодня пристальное исследовательское внимание. Специалисты по интернет-коммуникации обоснованно считают, что сегодня формируется новый тип личности – Homo virtualis – человек, который олицетворяет виртуальную культуру и сам формирует ее нормы. Актуальность и новизна диссертации бесспорны: интернет-лингвистика еще в стадии формирования, многие проблемы не только не решены, но даже не поставлены.

Работа Е.С. Моштылевой посвящена исследованию речевой организации современного русскоязычного интернет-контента, функционированию в его рамках нарративных структур. В диссертации представлена успешная попытка комплексного лингвопрагматического и лингвостилистического описания моделей наррации в современном русскоязычном интернет-пространстве.

Автор аргументированно уточняет ключевые понятия терминосистемы теории наррации: разграничивая дифференциальные признаки нарратива, нарративности и наррации. Особый интерес, судя по автореферату, представляет собой вторая, собственно исследовательская, глава, в которой автор последовательно рассматривает виды интернет-опосредованных моделей наррации, выявляет их функции. В этой части работы устанавливаются корреляции типа нарратива, его модели, сферы коммуникации. При этом специфика всех установленных соотношений определяется интернет-коммуникацией в качестве обязательного условия. Справедливо отмечая, что интернет является открытой системой, автор более подробно рассматривает модели наррации и типы нарратива в регулярных, постоянно актуализирующихся сферах – политика, реклама и т.д. Значимыми, на наш взгляд, являются выводы автора о специфике письменного нарратива в интернет-коммуникации, поскольку исследователи, как правило, отмечают исходную интегративность этих видов в текстах/дискурсах интернета.

Заявленные в автореферате методы адекватны объекту и предмету исследования, автор демонстрирует высокий уровень компетентности, способность анализировать концепции и делать самостоятельные выводы, предлагать критерии описания, классификации, приходит к значимым для лингвистики вообще и русистики в частности результатам.

Содержание автореферата позволяет утверждать, что работа обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Научная новизна состоит в попытке комплексного анализа модели наррации в особой коммуникативной среде – интернете – с учетом типа нарратива, типа текста/дискурса, сферы коммуникации, лингвопрагматического потенциала как модели, так и ее лингвистического наполнения, а также его лингвостилистических параметров.

Теоретическая значимость заключается в углублении представлений о моделях наррации, в том числе в нехудожественных дискурсах/текстах русскоязычного интернета.

Практическая значимость видится в возможности использования выводов, результатов, материалов исследования в преподавании курсов: современный русский язык, филологический анализ текста, лингвистический анализ текста, экспрессивная стилистика, риторика, различных элективных курсов по проблемам лингвопрагматики, лингвистики текста, а также в практике лингвистической экспертизы.

Автореферат и 10 публикаций, среди которых 3 публикации в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, а также 1 публикация в журнале, индексируемом в международной базе цитирования Web of Science, соответствуют проблематике исследования и отражают его

содержание. Научные результаты, полученные Е.С. Моштылевой, соответствуют паспорту заявленной специальности 10.02.01 — русский язык.

Структура и содержание автореферата свидетельствуют о том, что диссертационное исследование «Модели наррации в современной русскоязычной интернет-коммуникации: лингвопрагматический и лингвостилистический анализ», предпринятое Екатериной Сергеевной Моштылевой, соответствует заявленной специальности (10.02.01 – русский язык), отвечает требованиям пп. 9–14 действующего Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор, Моштылева Екатерина Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки, не возражаю.

Доктор филологических наук (научная специальность 10.02.19 — теория языка), профессор, заведующий кафедрой русского языка и культуры речи ФГБОУ ВО «Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» (адрес организации: 344038, Россия, г. Ростов-на-Дону, ул. Б. Садовая, д. 69. Телефон организации: +7 (863) 263 30 80; официальный сайт организации: [http:// www.rsue.ru](http://www.rsue.ru); e-mail организации: rector@rsue.ru)

Куликова Элла Германовна

Контактные данные: тел. +7 (988) 943 03 77; e-mail: kulikova_ella21@mail.ru